Num. 124

Boletin Oficial de Aragoén 30/06/2023

RESOLUCION de 3 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestiéon Ambiental, por
la que se modifica puntualmente la Resolucién de 28 de mayo de 2007, del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, por la que se otorga la Autorizacién Ambiental Integra-
da para la explotaciéon porcina existente de cebo con capacidad para 3.185 plazas en el
término municipal de Tramaced (Huesca), y promovida por D. Juan Antonio Panzano
Olivera. (Numero de Expediente: INAGA 500202/02/2023/01779).

Con fecha 20 de febrero de 2023, se presenta la solicitud de modificacion puntual de la
Autorizacion Ambiental Integrada de la explotacién porcina de produccion de lechones con
cédigo REGA ES222390000012, con el objetivo de modificar el listado de Mejores Técnicas
Disponibles aplicadas en la explotacion.

Antecedentes de hecho

Primero.— Por Resolucién de 28 de mayo de 2007, del Instituto Aragonés de Gestién Am-
biental (INAGA) se otorga la Autorizacion Ambiental Integrada para la explotaciéon porcina
existente de Cebo con capacidad para 3.185 plazas en el término municipal de Tramaced
(Huesca), publicada en el “Boletin Oficial de Aragon”, numero 72, de 18 de junio de 2007
(Expte INAGA 500301/02/2006/09341).

Mediante Resolucion de 27 de febrero de 2008, del INAGA, por la que se modifica puntual-
mente la Resolucién de 28 de mayo de 2007, publicada en el “Boletin Oficial de Aragén”, nu-
mero 33, de 20 de marzo de 2008, por correccion de errores de la resolucion.

Por Resolucion del INAGA, de 18 de noviembre de 2013, se actualiza la Autorizacion Am-
biental Integrada de acuerdo a la Ley 5/2013 y por adaptacién a la Directiva 2010/75/UE, del
Parlamento Europeo y del Consejo, de 24 de noviembre de 2010, sobre las emisiones indus-
triales (prevencion y control integrados de la contaminacion) (Expte. INAGA
500601/02/2013/10101).

Por Resolucién de 2 de marzo de 2021, del INAGA, se modifica puntualmente la Resolu-
cion de 28 de mayo de 2007, por la construccién de una nueva balsa de purines (Expte.
INAGA 500202/02/2020/09568).

El 30 de junio de 2021, se publico en el “Boletin Oficial de Aragén”, numero 138, la Reso-
lucién del INAGA, de 31 de marzo de ese mismo afo, por la que se procedié a la revision de
la Autorizacion Ambiental Integrada incorporando el anexo |l de Mejores Técnicas Disponibles
(Expte. INAGA 50202/02/2019/ 06959).

Mediante Resoluciéon de 2 de febrero de 2022, del INAGA, se procedié a modificar la Au-
torizacion Ambiental Integrada para incorporar el nimero de registro como pequefio productor
de residuos peligrosos (Expte. INAGA 500202/02/2021/12696).

Segundo.— El promotor solicita esta modificacién puntual con el objetivo de modificar el
listado de MTD aplicadas en la explotacién, incluidas en el anexo |l de la Autorizacion Am-
biental Integrada.

Se efectuan todas las modificaciones solicitadas, a excepcion de la eliminacion de la MTD
16.b.3 ya que va asociada a la MTD 17.b.2,4 que se introduce.

Tercero.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacién, la mo-
dificacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacion Ambiental Integrada, modificando puntualmente la Resolucion, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Am-
biental de Aragén.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y
Proteccion Ambiental de Aragén; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por
la que se aprueba el texto refundido de la de prevencion y control integrados de la contamina-
cion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de
emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control
integrados de la contaminacion; la Ley 34/2007, de 15 de noviembre, de calidad del aire y
proteccion de la atmdsfera; el Real Decreto 100/2011, de 28 de enero; la Orden de 20 de
mayo de 2015, del Consejero de Agricultura, Ganaderia y Medio Ambiente, por la que se es-

26202

csv: BOA20230630022



Num. 124

Boletin Oficial de Aragoén 30/06/2023

tablecen los requisitos de registro y control en las actividades potencialmente contaminadoras
de la atmésfera y se establecen métodos alternativos de analisis para determinados contami-
nantes atmosféricos; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragon, sobre ac-
tividades e instalaciones ganaderas; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el que
se establecen normas basicas de ordenacién de las granjas porcinas intensivas, y en el Real
Decreto 1135/2002, de 31 de octubre, sobre bienestar animal; el Decreto 53/2019, de 26 de
marzo, del Gobierno de Aragdn, por el que se regula la gestion de estiércoles y los procedi-
mientos de acreditacién y control; el Reglamento Europeo n.° 1.069/2009, de 21 de octubre
de 2009; el Reglamento n.° 142/2011, de 25 de febrero de 2011; el Real Decreto 1528/2012,
de 8 de noviembre, por el que se establecen las normas aplicables a los subproductos ani-
males y los productos derivados no destinados al consumo humano; la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, la Ley
10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental; la Ley 5/2021, de
29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico de Aragén y
demas disposiciones de general aplicacion, se resuelve:

Modificar puntualmente la Resolucion de 28 de mayo de 2007, del Instituto Aragonés de
Gestion Ambiental, por la que se otorga la Autorizacion Ambiental Integrada para la explota-
cion porcina existente de Cebo con capacidad para 3.185 plazas en el término municipal de
Tramaced (Huesca), en los siguientes puntos dejando inalterado el resto:

En el ANEXO Il MEJORES TECNICAS DISPONIBLES introducido por Resoluciéon de 31
de marzo de 2021, se eliminan las siguientes MTD:

MTD 7.c Para reducir el vertido de aguas residuales: Aplicar las aguas residuales con bajo
nivel demostrado de contaminacion por terrenos adyacentes, p. e. mediante un sistema de
riego tal como un aspersor, un irrigador movil, una cisterna o un inyector.

MTD 10.c.vi Para evitar o, cuando no sea posible, reducir las emisiones de ruido: Medida
operativa: mantener el minimo nimero de zonas de deyeccion al aire libre.

MTD 13.e.1 Para evitar o reducir las emisiones de olores: Técnica de almacenamiento de
estiércol: cubrir los purines o el estiércol sélido durante su almacenamiento (Ver MTDs 14.b y
16.b).

MTD 17.b.3 En balsas de purines, para reducir las emisiones de amoniaco a la atmdsfera:
Cubrir la balsa de purines utilizando una cubierta flexible y/o flotante: Cubrir la balsa de pu-
rines empleando una costra natural.

MTD 24.a Supervisar el nitrégeno y el fosforo total excretados en el estiércol, utilizando
anualmente por categoria de animales: Balance de masas de N y P basado en la racién, con-
tenido de PB en la dieta, P total y rendimiento de los animales.

En el ANEXO Il MEJORES TECNICAS DISPONIBLES introducido por Resolucién de 31
de marzo de 2021, se incluyen las siguientes MTD:

MTD 17.b.2,4 En balsas de purines, para reducir las emisiones de amoniaco a la atmds-
fera: Cubrir la balsa de purines utilizando una cubierta flexible y/o flotante: Cubrir la balsa de
purines usando materiales ligeros a granel o paja.

MTD 24.b Supervisar el nitrégeno y el fosforo total excretados presentes en el estiércol,
utilizando con frecuencia anual por categoria de animales: Analisis del estiércol, determi-
nando el contenido de N y de P total.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Presidente del Instituto
Aragonés de Gestién Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso, pu-
diera interponerse.

Zaragoza, 3 de mayo de 2023.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
JESUS LOBERA MARIEL

26203

csv: BOA20230630022



	I. Disposiciones Generales
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 20 de junio de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica el Reglamento del sistema de evaluación del desempeño del Personal de Administración y Servicios de la Universidad de Zaragoza.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 97/2023, de 28 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se declara el cese de doña Sandra García Armesto como Directora Gerente del Instituto Aragonés de Ciencias de la Salud.
	RESOLUCIÓN de 20 de junio de 2023, de la Gerencia de Sector de Huesca, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisión de Unidad de Psiquiatría, en el Hospital Universitario “San Jorge


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2023, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se hace público el nombre de las personas aspirantes que han superado el proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal, para

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 5 de junio de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo de Citaciones, en el Hospital Royo Villanova del Sector de Z
	RESOLUCIÓN de 20 de junio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para la provisión, con carácter temporal, de un puesto de Jefe de Servicio de Pediatría en el Hospital Universitario “San J
	RESOLUCIÓN de 22 de junio de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Cuidados de Enfermería de Reanimación y Unidad del

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 22 de junio de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica creación de las listas de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala Técnico Superior de Laboratorio y Talleres, especialidad Veterinari
	RESOLUCIÓN de 22 de junio de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica la ampliación de la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala de Técnicos Superiores de Laboratorio y Talleres, especialidad V



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/825/2023, de 19 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración del Gobierno de Aragón y la Universidad Nacional de Educación a Distancia (UNED) sobre la realización de prácticas académicas externas en centros público
	ORDEN PRI/826/2023, de 19 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de Aragón y la Universidad Nacional de Educación a Distancia (UNED) sobre la realización de prácticas académicas externas en 
	ORDEN PRI/827/2023, de 19 de junio, por la que se dispone la publicación del Convenio entre el Gobierno de Aragón y el Consejo de Colegios de Abogados de Aragón relativo a la formación a los abogados en materias relacionadas con la prestación de los servi

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	DECRETO 98/2023, de 28 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se fijan los precios públicos por la prestación de servicios académicos universitarios para el curso 2023-2024.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/828/2023, de 19 de junio, por la que se conceden tres becas de formación en materia de Geografía, Cartografía y Geodesia en el Instituto Geográfico de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/829/2023, de 22 de junio, por la que se da publicidad al Acuerdo de 14 de junio de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se declara como inversión de interés autonómico el proyecto empresarial, promovido por Veos Ibérica, SL, de ampliación de

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/830/2023, de 7 de junio, por la que se establece el modelo de declaración responsable para la realización de determinados negocios jurídicos que afectan a bienes procedentes del Patrimonio Agrario de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 25 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación N.º 15 del Plan General de Ordenación Urbana de Aínsa-Sobrarbe (
	RESOLUCIÓN de 27 de abril de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del Proyecto de instalació
	RESOLUCIÓN de 3 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 15 de enero de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se renueva la Autorización Ambiental Integrada 
	RESOLUCIÓN de 3 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 17 de septiembre de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integr
	RESOLUCIÓN de 3 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 28 de mayo de 2007, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada pa



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 15 de junio de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotov
	RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotov
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de Autorización Administrativa Previa y de Construcción y Estudio de impacto ambiental del proyecto 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se someten a información pública, la solicitud de Autorización Administrativa Previa y de Construcción y Estudio de impacto ambiental del proyecto 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2023EROR39M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2023EROR41M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2023EROR40C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2023EROR42C).
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Huesca, por el que se somete a información pública el expediente de permuta de terrenos del Monte de Utilidad Pública número 381 “Valle de la Garcipollera”, perteneciente a la C
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Huesca, por el que se da publicidad a la propuesta de adjudicación a la Comunidad Autónoma de Aragón de fincas de desconocidos procedentes del proceso de concentración parcelari




